⁴³ Nominato consultore del Sant'Ufficio, van Rossum prestò il giuramento il 13 gennaio 1897, insieme all'abate Domenico Serafini, generale dei Benedettini e anch'egli futuro cardinale e prefetto di Propaganda Fide, e al p. David Fleming, dei Frati Minori Osservanti. ACDF, St. St., «Juramenta» (1872-1905), lettera S, n. 20. Dopo la nomina a consultore, van Rossum venne incaricato del riordino dell'Archivio del Sant'Ufficio. METZLER, *Präfekten* cit., 304.

⁴⁴ Cfr G. CACCIATORE, *Due scritti inediti di s. Alfonso intorno al quietismo*, in SHCSR, 1 (1953) 169-197; O. GREGORIO, *Ci fu quietismo in Anna M. Caterina Cavalieri, madre di s. Alfonso?*, in SHCSR, 23 (1975) 284-292; A. SAMPERS, *Appunti di S. Alfonso tratti da un'opera del Card. Petrucci*, in SHCSR, 26 (1978) 249-290.

tenuto conto della straordinaria diffusione di tali opere. Sugeriva invece di imporre ai futuri editori di porre un'avvertenza che fugasse ogni equivoco. Si ignora se il suo punto di vista venne recepito e tradotto in pratica. Non risulta, comunque, che il Sant'Ufficio abbia impartito ordini in merito, né al generale dei Redentoristi - come era da attendersi - né ad altri.

DOCUMENTI

I.

SUMMARIUM

Num. unicus

DE SANCTO ALPHONSO M. DE LIGORIO ECCLESIAE DOCTORE

ET DE PETRO MATTHAEO PETRUCCIO CARD.*

[29 IX 1896]

A S. Congregatione S. Officii mihi munus impositum fuit, eos omnes indicare locos, quibus *S. Alphonsus M. de Ligorio* commemorat Petrum Mattaeum Petruccium Cardinalem, sive eius verba alleget, sive ex doctrina eius aliquid concludat, sive demum ex principiis eius argumentetur.

Hunc in finem, ut rei gravitas expostulare videbatur, denuo evolvi universa S. Alphonsi tam moralia quam ascetica et dogmatica opera tum etiam innumeras, quas scripsit pro animarum directione, epistolas. Atque hunc scripsit pro animarum directione, epistolas. Atque hunc quidem laborem eo maiori diligentia et erga meipsum diffidentia peregi, quod nunquam mihi animo vel auribus inciderat suspicio, S. Alphonsum ex falsi mysticismi sententiis quandoque ratiocinatum esse aut illationes deduxisse.

Ut modo iam ea qua par est accuratione et absolute inuncto officio satisfaciam, viamque sternam facilem, ad sanum verumque iudicium ferendum, utilissimum duxi paucis primum exponere S. Doctoris de meditatione ac contemplatione doctrinam ac deinde locos subiungere, in quibus Petruccii dicta allegat.

I.

Sacerdotem instituturus de animarum directione, primum magnopere S. Alphonsus eum exhortatur, ut animas, ab ipso dirigendas, ad *meditandum* adducat. Est enim meditatio ex mente S. Doctoris *moraliter necessaria* ad perseverandum in Dei gratia et salutem consequendam tum quia, ea neglecta, anima fidei veritatum obliviscetur nec viam et media salutis curabit, tum imprimis quia sine meditatione preces, petitiones,

* L'originale è inserito nel fascicolo intitolato SUPREMA SACRA CONGREGATIO SANCTI OFFICII, *De emendatione operum S. Alphonsi M. de Ligorio propter allegatam Card. Petrucci damnatam doctrinam. Relatio et votum G.M. van Rossum C.S.S.R. Consultoris*, [Romae] iunii 1900, che si conserva in ACDF, Rerum Variarum, 1900, n° 8 rubricellato, fasc. 5 (29 sett. 1896). Sia di questo che del II Documento si ripropone il testo originale, con la correzione di qualche evidente errore tipografico.

postulationes praetermittet, sine quibus nec gratias a Deo obtinere nec ad coelestem patriam pervenire poterit. – Multus est S. Auctor in hisce rationibus exponendis, tum ubi confessariis praecepta tradit, tum ubi ad fideles ipsos et animas devotas sermonem dirigit. – Deinde ut plurimum subiungit quaedam de loco, tempore et duratione meditationis. – Tum ad modum, seu methodum, ut dicunt, meditationis transit:

«*Oratio (mentalis sive simplex meditatio)*, inquit, tribus constat partibus, praeparatione, meditatione et conclusione. In *praeparatione* tres continentur actus: fidei nempe de Dei praesentia, humilitatis et petitionis ut illustretur anima. Dicendo ita: Deus meus etc... Hi actus fiant attente, sed breviter et statim ad meditationem procedatur. Pro *meditatione* iuvat eum praesertim, qui legere scit, aliquo libro uti, sistendo ubi animus se magis motum sentit. Dicit S. Franciscus Salesius, quod in hoc faciendum est, ut apes faciunt, quae insident in fiore donec mel exhauriant, et deinde ad alium transeunt. Qui vero legere nescit, meditetur novissima, beneficia Dei, et maxime vitam et passionem Iesu Christi. Meditatio passionis, dicebat S. Franciscus Salesius, debet esse nobis ordinaria. O quam perbellus liber est passio Iesu pro animabus devotis! ibi melius quam in alio libro peccati malitia et Dei erga homines amor percipitur etc.... Hic advertendum est orationis mentalis profectum non solum nec tantum in consideratione consistere quantum in *affectus eliciendo, petendo et deliberando*; hi sunt tres fructus meditationis (h. e. considerationis mentis).... Igitur postquam quis aliquam maximam aeternam meditatus erit, et postquam cor eius Deus allocutus fuerit, opus est, ut ipse Deum alloquatur per affectus sive actus fidei, gratiarum actionum, adorationis, humilitatis et potissimum amoris et contritionis, qui actus etiam amoris est... Iuvat maxime in oratione *petitiones* repetere, cum humilitate et fiducia a Deo lucem suam, peccatorum remissionem, perseverantiam, bonam mortem, paradisum, et prae caeteris donum sancti amoris sui expostulando.... Necesse est, ut in oratione (saltem in fine illius), aliquod propositum sibi statuatur, non tantum in generali, ut esset omnem culpam deliberatam, etiam levem, aufugere et se totum Deo tradere; sed etiam in particulari, v. g. cum maiori attentione ab aliquo defectu se custodire.... Denique orationis conclusio tribus fit actibus, 1° Gratiae Deo agantur de inspirationibus in meditatione habitis; 2° Proponatur adamussim deliberationes factas observare; 3° Petatur ab aeterno Patre propter Iesum et Mariam auxilium, ut fidelis servetur»... Suadet demum S. Doctor, secundum S. Francisci Salesii monitum, florum manipulum e meditatione colligere ac statim, ubi prima sese offert occasio, bonum propositum executioni mandare» (*Homo Apost.*, *Append. IV, § 3.* – Cfr *Append. I, n. 2, 3*).